
 diário oficial Nº 34.669  47 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

no valor total de r$ 1.977.035,00 (um milhão, novecentos e setenta e sete 
mil, trinta e cinco reais).
6. laViE HoSPiTalar EirEli, cNPJ  37.626.154/0001-01, foi a vencedora 
dos itens 02, 04, 06, 08,10, 12, 14, 16, 18, 20, 38, 42 e 52, ,  pelo critério 
de menor preço, no valor total de r$ 302.040,00 (trezentos e dois mil, 
quarenta reais)
Valor total do Pregão Eletrônico SrP nº 018/SESPa/2021: r$ 3.104.725,00 
(três milhões, cento e quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).
Belém (Pa), 11 de agosto de 2021.
dENiSE da coSTa GoMES SilVa
Secretária adjunta de Gestão administrativa/SESPa, em exercício.

Protocolo: 691425
GoVerNo do estado do ParÁ

secretaria de saÚde PÚBLica - sesPa
10º Processo seLetiVo siMPLiFicado 

Para coNtrataÇÃo teMPorÁria
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos ii e V da consti-
tuição Estadual e,
coNSidEraNdo os termos da PorTaria Nº 603, de 14/07/2021 (doE 
34.640, de 15.07.2021), que constituiu a comissão organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
coNSidEraNdo o item 7.3 do Edital nº 1/2021 – SESPa, quanto ao não 
comparecimento dentro dos prazos estabelecidos.
r E S o l V E:
1. dESclaSSificar os candidatos relacionados abaixo, por não compare-
cimento, conforme o item 7.3 do Edital nº 1/2021.

N° inscrição Município função Nome do candidato Nota final

20210177315790 caPaNEMa aGENTE adMiNiS-
TraTiVo lilia diNE MarTiNS aBrEU 21.50

20210177144813 caPaNEMa aGENTE adMiNiS-
TraTiVo EliENE rodriGUES dE SoUZa 21.50

1. coNVocar os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município função Nome do candidato Nota final

2021017723131 caPaNEMa aGENTE adMiNiS-
TraTiVo SaMUEl GoNÇalVES ViaNa 21.50

20210177323678 caPaNEMa aGENTE adMiNiS-
TraTiVo WilliaN rafaEl BriTo dE oliVEira 21.50

os candidatos aprovados no certame para comparecimento nos dias 13 
e 16 de agosto de 2021, aos locais para os quais foram classificados (os 
endereços estarão disponíveis na página do certame) – de 09h às 17h, 
munidos dos documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital 
(originais e cópias), para fins de análise e assinatura dos Termos de Con-
tratação Temporária.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 
12.08.2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM EXErcÍcio

Protocolo: 691916

aPostiLaMeNto
.

terMo de aPostiLaMeNto Nº 001/2021
Nº do iNSTrUMENTo: coNTraTo aSSiSTENcial Nº 07/2018.
ParTES: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, cNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o iNSTiTUTo MÉdico dE BraGaNÇa, cNPJ nº 
08.678.308/0001-00, cNES nº 5526140.
BaSE lEGal do aPoSTilaMENTo: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 8.666/93.
oBJETo do aPoSTilaMENTo: adequar a dotação orçamentária do con-
trato para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2021.
doTaÇÃo orÇaMENTária: dotação orçamentária: 908878; Elemento de 
despesa: 339039; fonte de recurso: 0149001609; ação: 260216.
ordENadora dE dESPESa: dENiSE da coSTa GoMES SilVa (Portaria n° 
761, de 09 de agosto de 2021 - doE nº 34.664 de 10/08/2021).
Belém, 12 de agosto de 2021.
dENiSE da coSTa GoMES SilVa
SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa, EM EXErcÍcio
PorTaria N° 710, dE 05 dE aGoSTo dE 2021
doE Nº 34.661 dE 06/08/2021

Protocolo: 691902

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

1° terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 14/2020
daTa dE aSSiNaTUra: 12/08/2021
ViGÊNcia: 13/08/2021 a 13/08/2022
JUSTificaTiVa: decorre da permissibilidade prevista na cláusula Segunda 
do Termo de convênio n° 14/2020.
oBJETo: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
ParTÍciPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Monte Alegre
concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPa
ordenador: rômulo rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPa

Protocolo: 691108

FÉrias
.

Portaria N°1.035 de 12 de aGosto de 2021
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no doE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
coNSidEraNdo o que dispõe os artigos 74 a 76, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2021/876480
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço a contar de 16.08.2021, o perí-
odo de gozo das férias da servidora Narda caroliNa fErrEira carNEi-
ro, id. funcional nº 57201976-3 ocupante do cargo de chefe de Unidade 
Mista, lo tada na divisão de compras e Patrimônio, concedidas através da 
Portaria coletiva nº 803/ 08.07.2021, publicada no doE nº 34.633 dE 
09.07.2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em. 12.08.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 691599
Portaria N.º 1.034 de 12 de aGosto de 2021
a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/dG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
r E S o l V E:
coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora Maria 
francinete lima do Nascimento, id. funcional nº 725510/1, ocupante do 
cargo de agente de Saúde lotada na Unidade Especial João Paulo ii de 01 
de outubro de 2021 a 30 de outubro de 2021, referente ao período aqui-
sitivo de 13 de Junho de 1987 a 12 de Junho de 1988, conforme Parecer 
Jurídico constante no processo nº 2021/509910.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 12.08.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 691507
Portaria N°1.044 de 12 de aGosto de 2021
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no doE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
coNSidEraNdo o que dispõe os artigos 74 a 76, da lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o processo nº  2021/872701
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço a contar de 12.08.2021, o período 
de gozo das férias do servidor faBio aNGElo carValHo frEiTaS, id. fun-
cional nº 55589796-1 ocupante do cargo de farmacêutico Bioquímico, lo tado 
na divisão de Medicamentos e Material Técnico, concedidas através da Porta-
ria coletiva nº 803/ 08.07.2021, publicada no doE nº 34.633 dE 09.07.2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em. 12.08.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 691775

aLteraÇÃo de FÉrias
.

errata de FÉrias
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 975/05.08.2021, publicada no DOE 
N°.34.661/06.08.2021, referente ao servidor roBSoN THiaGo dE oli-
VEira GoNÇalVES, matrícula 54192848/1, o PEriodo dE GoZo dE fEriaS.
onde se lê: PEriodo dE GoZo: 01.09.2021 a 30.09.2021.
Leia-se: PEriodo dE GoZo: 15.09.2021 a 14.10.2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 12.08.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 691877

oUtras MatÉrias
.

coMissÃo iNterGestores BiPartite
secretaria de estado de saÚde PÚBLica – sesPa

coNseLHo de secretarias MUNiciPais de saÚde do 
estado do ParÁ

resolução Nº 96, de 04 de agosto de 2021.
a comissão intergestores Bipartite do Estado do Pará – ciB/Pa, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- considerando a Portaria GM/MS nº 1.263, de 18 de junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, distrito 
federal e Municípios, no exercício de 2021.
- Considerando o Oficio GAB/SEMUSCAP nº 234/2021 da Secretaria Munici-
pal de Saúde cachoeira do Piriá/Pa que solicita a aprovação da Proposta aqui-
sição de Equipamento/Material Permanente nº 11747.487000/1210-02 para 
aquisição de uma Unidade Móvel (Ambulância Tipo A - Simples Remoção), 

Dell
Realce

Dell
Realce


